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Në Qendrat e shëndetit publik në mënyrë aktive po zbatohen këshilla për 

dorëheqje nga cigaret. Maqedonia është lider në rajon - madje 37%  nga 

popullsia janë duhanpirës,përkatësisht 740,000 qytetarë... 

 

Çmimi i një pakete me cigare është më e lartë se 3 deri 5 denarë. Faktori a do të 

kontribuojë për dorëheqje nga cigaret? Qytetarët me mendime të ndryshme sa do të 

ndikojë çmimi në dorëheqje nga duhani.  

 

„Nuk do ti kthej... Assesi... Më mirë është që të shtrenjtohen, se kështu të jenë 

të lira ka shumë të rinj që pinë duhan. Do të duhet, unë hoqa dorë në kohë... 

thonë qytetarët e anketuar.  

Në Qendrat e shëndetit publik, këshillimoret janë fokusuar së pari te punonjësit 

shëndetësorë, e pastaj te pacientët.  

„Kërkohet një motiv i ri që të mos përdoret duhani. Ajo është dukja e mirë, 

dhëmbët e bardha, gishtat të cilat nuk mund të jenë të verdha, thotë prim. d-r 

Vesna Spirova. Maqedonasi pinë 121 paketë në vit. 

Në Qendrat e shëndetit publik në mënyrë aktive po zbatohen këshilla për dorëheqje nga 

cigaret. Maqedonia është lider në rajon - madje 37%  nga popullsia janë 

duhanpirës,përkatësisht 740,000 qytetarë... 

Pirja e duhanit është një shfaqje patologjike sociale e cila shkakton varësi fizike dhe 

psikike. Është numër i madh i efekteve negative në shëndetin e njeriut.  

„Ekziston një korrelacion i ngushtë me sëmundjet malinje. Jo rastësisht 

këshillimorja e parë është hapur në Institutin e sëmundjeve të mushkërive 

tregon prim. d-r Persida Malinska. 

 Nga 1 korriku, shkalla minimale e akcizës mbi cigaret është rritur për 0,15 denarë. Kjo 

shkallë do të rritet për 0,20 denarë në çdo vit, që në vitin 2030 të ketë shtrenjtim të 

cigareve për 40  denarë në paketë.  
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